

OGGETTO: Gara mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di derrate alimentari per le necessità del Presidio Ospedaliero Distrettuale di Chiaromonte

Pubblicazione chiarimenti n. 3

In relazione alla procedura in oggetto, e nel rispetto del principio della par condicio e trasparenza amministrativa, si forniscono le seguenti informazioni e precisazioni riguardante la fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara:

1. Quesito

In riferimento al lotto n. 1 **Prodotti lattiero – caseari** si evidenzia che nel prospetto dell'offerta da presentare l'articolo **1.3.b** viene riportato nella descrizione Burro conf. monodose da gr. 10 ca. quantità e prezzo determinati in KG, mentre è indicato nella colonna dell'unità di misura U.M.= "NR" e la quantità annua indicata è pari a 5.000, pertanto si chiede se il prezzo unitario da offrire debba essere riferito al NR o al KG come riportato nella descrizione?

1. Risposta

- Relativamente ai prodotti del **lotto 1 –Prodotti Lattiero-caseari** - nelle tabelle fabbisogni annui allegate al capitolato tecnico, sono apportate le seguenti correzioni attese la presenza di refusi:
 - Al Rif. **1.3.b** Burro in conf. monodose da gr. 10 ca, quantità e prezzo determinati in kg, colonna U.M. Unità di Misura NR., deve leggersi:
 - ✓ Rif. **1.3.b** Burro in conf. monodose da gr. 10 ca, quantità e prezzo determinati in pezzi, colonna U.M. Unità di Misura PZ.

2. Quesito

In riferimento al **lotto n. 1 Prodotti lattiero- caseari** si evidenzia che nel prospetto dell'offerta da presentare l'articolo **1.8.c** viene riportato nella descrizione Latte tipo Zymil Lt. 0,5 quantità e prezzo in PZ da Lt. 0.5, mentre è indicato nella colonna dell'unità di misura U.M.= "LT" e la quantità annua indicata è pari a 100, pertanto si chiede se il prezzo unitario da offrire debba essere riferito al LT o al PZ da Lt.0,5 come riportato nella descrizione?

2. Risposta

Relativamente ai prodotti del lotto **1 –Prodotti Lattiero-caseari** - nelle tabelle fabbisogni annui allegate al capitolato tecnico, sono apportate le seguenti correzioni attese la presenza di refusi:

- Al Rif. **1.8.c** Latte tipo Zymil Lt, 0,500, quantità e prezzo determinati in pz da Lt. 0,500, colonna U.M. Unità di Misura LT., deve leggersi:
 - ✓ Rif. **1.8.c** Latte tipo Zymil Lt, 0,500, quantità e prezzo determinati in pz da Lt. 0,500, colonna U.M. Unità di Misura PZ;

3. Quesito

In riferimento al **lotto n. 3 Derrate alimentari di largo consumo**, si evidenzia che nel prospetto dell'offerta da presentare l'articolo **3.34** viene riportato nella descrizione Preparato per budino al gusto cioccolato da kg.0,500-1,00 quantità e prezzo in KG mentre è indicato nella colonna dell'unità di misura U.M.= "NR" e la quantità annua indicata è pari a 500, pertanto si chiede se il prezzo unitario da offrire debba essere riferito al NR o non al KG come riportato nella descrizione?

3. Risposta

- Relativamente ai prodotti del lotto **3 – Derrate alimentari di largo consumo** - nelle tabelle fabbisogni annui allegate al capitolato tecnico, sono apportate le seguenti correzioni attesa la presenza di refusi:
 - Al Rif. **3.34** Preparato per budino al gusto cioccolato da kg. 0,500 ÷ 1,00, quantità e prezzo in kg, colonna U.M. Unità di Misura NR., deve leggersi:
 - ✓ Rif. **3.34** Preparato per budino al gusto cioccolato da kg. 0,500 ÷ 1,00, quantità e prezzo in numero di cf. da kg. 0,500, colonna U.M. Unità di Misura NR.

Per quanto precede, sono stati revisionati gli schemi di atti di gara interessati.

I seguenti nuovi schemi sono disponibili sul sito web aziendale all'indirizzo <http://www.aspbasilicata.it>, sezione concorsi | bandi | atti:

- Tabella fabbisogni allegata al capitolato Rev. 01
- Allegato 5 Schema di offerta economica lotto 1 rev. 01
- Allegato 5 Schema di offerta economica lotto 3 rev. 01

4. Quesito

In riferimento al **lotto n. 3 Derrate alimentari di largo consumo** l'articolo **3.1 -Pasta alimentare di semola di grano duro** nel Capitolato Tecnico è richiesto di fornire esclusivamente le marche indicate, si ritiene tale scelta restrittiva per la concorrenza, essendoci sul territorio nazionale diversi stabilimenti di produzione di pasta di qualità. Si richiede, pertanto, di lasciare la possibilità all'inserimento di ulteriori marche fermo restando le caratteristiche richieste relative alle altre specifiche indicate nel Capitolato Tecnico.

4. Risposta

Riguardo ai prodotti del lotto **3 – Derrate alimentari di largo consumo**, Rif. Articolo **3.1 Pasta alimentare di semola di grano duro**, si precisa che l'obiettivo prioritario è quello di mettere a disposizione del Servizio di cucina un prodotto di ottima qualità, la quale è influenzata sia dalla qualità delle materie prime, sia dal processo produttivo e, soprattutto, tenendo conto che deve essere preparata con sistemi di cottura in continuo come quelli utilizzati nelle cucine ospedaliere.

L'indicazione nel capitolato tecnico di ben 11 marche tra le quali eseguire la fornitura, pur nella consapevolezza della presenza nel territorio nazionale di ulteriori diversi stabilimenti di produzione di pasta di qualità, non può ritenersi una scelta restrittiva, perché è diretta a evitare precedenti negative esperienze laddove, in presenza di prodotti in possesso sulla carta delle specifiche indicate nel capitolato tecnico, all'atto pratico di utilizzo non hanno trovato adeguato riscontro, soprattutto per la minore tenacità a mantenere la cottura.

=====